

Số: /KH- UBND

Hung Đạo, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động hưởng ứng
Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2026 trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 170/KH-SVHTT ngày 06/3/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội về triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2026. UBND xã Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các Phòng, ban, đơn vị, đoàn thể và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã về lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc; khẳng định vai trò nòng cốt của gia đình trong việc xây dựng con người Hưng Đạo thanh lịch, văn minh.

- Vận động cộng đồng chung tay xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần đảm bảo an sinh xã hội và phát triển kinh tế - xã hội bền vững tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng được triển khai sâu rộng đến từng thôn, xóm và hộ gia đình; đảm bảo nội dung thiết thực, tiết kiệm, bám sát chủ đề và thông điệp chung, phù hợp với đặc thù văn hóa và điều kiện thực tế của xã.

- Đổi mới và đa dạng hóa các hình thức tổ chức, lồng ghép linh hoạt với các phong trào thi đua tại cơ sở; phát huy vai trò chủ động, tích cực tham gia của mọi cá nhân, tổ chức và cộng đồng dân cư trên địa bàn.

II. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP

1. Chủ đề: “Hạnh phúc cho mọi gia đình”

2. Thông điệp

- Gia đình là nền tảng của hạnh phúc và phát triển bền vững.
- Xây dựng gia đình hạnh phúc là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội.
- Yêu thương, chia sẻ, tôn trọng là chìa khóa của hạnh phúc gia đình.
- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng.
- Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc là mục tiêu của toàn xã

hội.

- Phòng, chống bạo lực gia đình vì cuộc sống bình yên và hạnh phúc.
- Giữ gìn và phát huy giá trị gia đình Việt Nam trong thời kỳ hội nhập.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); các thông điệp của Liên hợp quốc; chủ đề và các hoạt động trọng tâm của Việt Nam năm 2026 trong việc hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc.

- Phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, an sinh xã hội; trọng tâm là các tiêu chí xây dựng gia đình Thủ đô "No âm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh" gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền các giá trị đạo đức, lối sống trong gia đình; định hướng các chuẩn mực về hạnh phúc trong thời kỳ mới (hạnh phúc cá nhân, gia đình, dòng họ, cộng đồng và nghề nghiệp); khuyến khích Nhân dân chia sẻ, giúp đỡ lẫn nhau, xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc.

- Biểu dương, lan tỏa gương "Người tốt, việc tốt", các mô hình gia đình văn hóa, dòng họ tiêu biểu tại các thôn có thành tích xuất sắc trong xây dựng cộng đồng hạnh phúc. Đồng thời, phê phán các biểu hiện bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình, các hủ tục lạc hậu ảnh hưởng đến sự phát triển của xã hội.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tại trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã, các trục đường chính và Nhà văn hóa các thôn. Thường xuyên cập nhật tin bài hưởng ứng trên bảng tin cộng đồng tại các khu dân cư.

- Biên soạn các bản tin tuyên truyền phát sóng trên đài truyền thanh xã; đăng tải thông điệp, hình ảnh và video clip về Ngày Quốc tế Hạnh phúc trên Trang thông tin điện tử xã cùng các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook) của các ban ngành, đoàn thể và tổ công nghệ số cộng đồng các thôn.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, sinh hoạt câu lạc bộ văn hóa - văn nghệ và các hội nghị của đoàn thể.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, các giải thi đấu thể thao quần chúng (như bóng chuyền hơi, cầu lông hoặc chạy bộ) tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cộng đồng.

- Tổ chức tọa đàm, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng gia đình hạnh phúc tại các khu dân cư phù hợp với điều kiện thực tế của từng thôn.

2. Hoạt động gắn kết gia đình và cộng đồng

- Vận động Nhân dân thực hiện tốt nề nếp "Bữa cơm gia đình ấm áp"; khuyến khích sự chia sẻ trách nhiệm giữa các thành viên, chú trọng vai trò của nam giới trong công việc nội trợ và chăm sóc người thân; tạo lập môi trường sống an toàn, bình đẳng, không có bạo lực gia đình.

- Tổ chức sưu tầm, đăng tải các câu chuyện truyền cảm hứng và hình ảnh đẹp về những gia đình hạnh phúc tiêu biểu trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử và các nhóm mạng xã hội của xã, thôn; kịp thời nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa, dòng họ tiêu biểu tại địa phương.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân cấp xã năm 2026. Huy động sự tham gia của các hộ gia đình (ưu tiên các gia đình nhiều thế hệ) nhằm tạo không khí vui tươi, gắn kết cộng đồng và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

3. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3)

Chủ đề: “Hạnh phúc cho mọi gia đình”

- Tổ chức phát động đợt cao điểm hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2026; quán triệt mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc là hạt nhân cơ bản, nền tảng thúc đẩy sự phát triển bền vững của địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, lan tỏa các giá trị văn hóa, đạo đức, lối sống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; đề cao tinh thần yêu thương, sự chia sẻ, tôn trọng và trách nhiệm gắn kết giữa các thành viên trong gia đình.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng dân cư trong việc chung tay xây dựng môi trường gia đình an toàn, bình đẳng, lành mạnh; trọng tâm là công tác phòng ngừa bạo lực gia đình, bảo vệ phụ nữ và trẻ em.

- Vận động Nhân dân chủ động thực hiện nếp sống văn hóa, gìn giữ và phát huy những giá trị truyền thống đặc trưng của gia đình Thủ đô thanh lịch, văn minh trong giai đoạn hội nhập và phát triển.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thời gian triển khai các hoạt động: Từ ngày **15/3/2026** đến ngày **21/3/2026**.

- Ngày cao điểm: Ngày 20/3/2026 (Thứ Sáu).

2. Thời gian tổ chức Lễ phát động: UBND xã sẽ có thông báo cụ thể về thời gian, địa điểm và quy mô tổ chức căn cứ hướng dẫn của cấp trên và tình hình thực tế tại địa phương.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1 . Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2026 được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước trong dự toán chi thường xuyên cho lĩnh vực Văn hóa – Xã hội của xã năm 2026 theo phân cấp ngân sách hiện hành.

2. Khuyến khích việc huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác từ công tác xã hội hóa, đóng góp tự nguyện của các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trên địa bàn để nâng cao hiệu quả tổ chức các hoạt động.

3. Đối với các hoạt động tại thôn: Các đơn vị chủ động cân đối từ nguồn quỹ hoạt động cộng đồng và các nguồn xã hội hóa tại khu dân cư.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng, ban hành Kế hoạch và các văn bản đơn đốc, hướng dẫn các thôn, đoàn thể tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc trên địa bàn.

- Đầu mối phối hợp với các Phòng, ban, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình, kịch bản để tổ chức Lễ phát động hoặc các hoạt động hưởng ứng tập trung đảm bảo trang trọng, thiết thực.

- Theo dõi, đơn đốc tiến độ thực hiện của các đơn vị; tổng hợp số liệu, tư liệu hình ảnh và xây dựng báo cáo kết quả triển khai gửi Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội theo đúng thời gian quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Căn cứ Kế hoạch đã được phê duyệt, chủ trì tham mưu UBND xã rà soát, cân đối và bố trí nguồn kinh phí thực hiện các hoạt động hưởng ứng từ dự toán ngân sách nhà nước cấp cho lĩnh vực văn hóa năm 2026, đảm bảo tuân thủ đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Hướng dẫn các bộ phận, đơn vị liên quan lập dự toán chi tiết cho từng hạng mục công việc; đồng thời thực hiện kiểm soát chi và hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán kinh phí đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và chế độ kế toán - tài chính hiện hành.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Chủ trì biên tập, xây dựng các chuyên mục, bản tin chuyên đề tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc; các tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc và các hoạt động hưởng ứng của địa phương.

- Tăng cường thời lượng phát sóng trên hệ thống truyền thanh cơ sở; kịp thời phát hiện và đưa tin biểu dương các gương điển hình “Người tốt, việc tốt”, các mô hình gia đình hạnh phúc tiêu biểu tại các thôn để lan tỏa giá trị tích cực trong cộng đồng.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết, kịch bản và các điều kiện kỹ thuật để tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân cấp xã năm 2026.

- Đảm bảo công tác hậu cần, chuẩn bị sân bãi, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết khác phục vụ giải chạy; phối hợp với các lực lượng chức năng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên lộ trình chạy.

- Phối hợp với Ban Công tác Mặt trận và các thôn vận động, huy động các hộ gia đình (ưu tiên gia đình nhiều thế hệ) tham gia hưởng ứng, đảm bảo tính phong trào sâu rộng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi và gắn kết tình cảm gia đình.

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, đơn vị liên quan lồng ghép nội dung tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc, giá trị gia đình và công tác phòng, chống bạo lực gia đình vào chương trình sinh hoạt định kỳ. Trọng tâm gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua trọng điểm:

+ Hội Phụ nữ: Gắn với phong trào “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”; chú trọng tư vấn, hỗ trợ kiến thức giữ gìn hạnh phúc gia đình và kỹ năng nuôi dạy con.

+ Đoàn Thanh niên: Gắn với các hoạt động của “Tháng Thanh niên”; phát huy vai trò xung kích trong tuyên truyền nếp sống văn minh, xây dựng môi trường gia đình, xã hội không tệ nạn.

+ Hội Người cao tuổi: Tiếp tục thực hiện phong trào “Tuổi cao gương sáng”, phát huy vai trò của ông bà, cha mẹ trong việc giáo dục đạo đức, lối sống và truyền bá các giá trị văn hóa gia đình truyền thống cho thế hệ trẻ.

+ Hội Nông dân và Hội Cựu chiến binh: Vận động hội viên gương mẫu xây dựng gia đình văn hóa, tích cực tham gia phát triển kinh tế để xây dựng nền tảng gia đình ấm no, hạnh phúc.

- Tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, hội viên và Nhân dân duy trì nếp sinh hoạt “Bữa cơm gia đình ấm áp” vào ngày 20/3; khuyến khích các thành viên trong gia đình dành thời gian chia sẻ công việc nhà, quan tâm chăm sóc lẫn nhau nhằm thiết lập môi trường gia đình bình đẳng, tiến bộ.

- Chỉ đạo các Chi hội, Chi đoàn tại thôn tăng cường vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại địa phương.

- Chủ động nắm bắt tình hình các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách trên địa bàn để có các hoạt động thăm hỏi, động viên kịp thời, lan tỏa tinh thần "Yêu thương và chia sẻ".

- Tham gia giám sát việc thực hiện các chính sách về an sinh xã hội, bảo vệ quyền lợi của phụ nữ và trẻ em; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về gia đình và bạo lực gia đình tại khu dân cư.

5. Các thôn trên địa bàn xã

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, Ban vận động đời sống văn hóa các thôn chủ động xây dựng nội dung hưởng ứng cụ thể, phù hợp với đặc thù dân cư và điều kiện thực tế của từng địa bàn thôn.

- Thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền trực quan thông qua việc treo băng rôn, khẩu hiệu tại cổng chào, Nhà văn hóa và các trục đường chính của thôn.

- Chủ trì, phối hợp với Ban công tác Mặt trận và các chi hội đoàn thể tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thi đấu thể thao quần chúng (bóng chuyền hơi, cầu lông...) tạo không khí vui tươi trong cộng đồng.

- Vận động các hộ gia đình duy trì nếp sinh hoạt “Bữa cơm gia đình ấm áp”; tuyên truyền các thành viên thực hiện hành vi ứng xử văn minh, chia sẻ việc nhà và không để xảy ra bạo lực gia đình.

- Huy động và tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ gia đình (đặc biệt là các gia đình nhiều thế hệ) đăng ký tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân do xã tổ chức.

- Phối hợp rà soát, quan tâm hỗ trợ các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách trên địa bàn nhân dịp 20/3.

- Nâng cao vai trò của Tổ hòa giải tại cơ sở trong việc kịp thời phát hiện, ngăn chặn và tham gia giải quyết các mâu thuẫn, bất hòa trong gia đình, xây dựng môi trường khu dân cư an toàn, hạnh phúc.

- Tổng hợp tình hình và kết quả triển khai các hoạt động tại thôn, báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp chung.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2026 của UBND xã Hưng Đạo. UBND xã yêu cầu các Phòng, ban, đơn vị liên quan và các thôn, đồng thời đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, tiến độ và hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND xã xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT thành phố Hà Nội; | (để b/c)
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; |
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; (để p/h)
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; |
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; | (để t/h)
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXH (02b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hồng Sơn